
 

REGIONE PIEMONTE BU6 09/02/2023 
 

Codice A1819C 
D.D. 31 gennaio 2023, n. 264 
P.O. ALCOTRA I-F 2014-2020. PITer "Terres Monviso", Progetto n. 5174 ''Ris(k) - Mettere 
in sicurezza la mobilità''. Studio del rischio valanghivo presso il Colle dell'Agnello - D.D. n. 
2762/A1819C del 8/09/2022 e D.D. n. 3680/A1819C del 30/11/2022. Modifica del contratto 
durante il periodo di efficacia ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs.50/2016. 
 

 

ATTO DD 264/A1819C/2023 DEL 31/01/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1819C - Geologico 
 
 
OGGETTO:  P.O. ALCOTRA I-F 2014-2020. PITer "Terres Monviso", Progetto n. 5174 “Ris(k) – 

Mettere in sicurezza la mobilità”. Studio del rischio valanghivo presso il Colle 
dell’Agnello - D.D. n. 2762/A1819C del 8/09/2022 e D.D. n. 3680/A1819C del 
30/11/2022. Modifica del contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 
106 comma 2 del D.Lgs.50/2016. 
 

 
Premesso che: 
 
con D.D. n. 2762/A1819C del 8/09/2022 è stato affidato alla ditta FLOW-ING SRL, con sede in 
Viale San Bartolomeo, 777/16 La Spezia (SP) CAP 19126, codice fiscale 01180870113 e Cod. 
Benef. 376138, lo “Studio del rischio valanghivo presso il Colle dell’Agnello e definizione di una 
metodologia transfrontaliera per la gestione del rischio sulla viabilità”, Trattativa sul MePa n° 
3133561; 
 
con D.D. n. 3680/A1819C del 30/11/2022 è stato modificato il contratto di cui alla D.D. n. 
2762/A1819C del 8/09/2022 ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs.50/2016; 
 
Ia consegna dell’estensione dello studio, oggetto della D.D. n. 3680/A1819C del 30/11/2022, è 
prevista entro il 31 gennaio 2023 alla Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Settore Geologico; 
 
considerato che: 
in data 26 gennaio 2023 si è tenuto un incontro in videoconferenza con i tecnici della ditta 
affidataria FLOW-ING s.r.l., finalizzato alla valutazione dello stato di avanzamento delle attività 
previste dal contratto; 
 
in tale occasione la ditta affidataria ha evidenziato la necessità di effettuare ulteriori 
approfondimenti e indagini in situ; 



 

 
preso atto che: 
con PEC del 27 gennaio 2023, prot 3603/A1800A, la FLOW-ING s.r.l. ha quindi richiesto una 
proroga di complessivi 25 giorni (con scadenza differita dal 31.01.2023 al 25.02.2023), 
relativamente al completamento delle attività affidate con D.D. n. 3680/A1819C del 30/11/2022, 
motivando la richiesta con eventi imprevisti ed imprevedibili al momento della sottoscrizione del 
contratto, emersi in corso d'opera in relazione agli esiti delle analisi modellistiche di dinamica delle 
valanghe; in particolare, a causa delle abbondanti nevicate verificatesi nei giorni 23 e 24 gennaio 
2023, il previsto sopralluogo volto a verificare le effettive dimensioni di un’opera paravalanghe 
ubicata sulla zona di deposito della valanga cod. n.35 non è stato effettuato; 
 
ritenuto, per i predetti motivi, di: 
- accogliere la richiesta di proroga pervenuta con PEC del 27 gennaio 2023, prot 3603/A1800A; 
- concedere ulteriori 25 giorni per il completamento dell’incarico (con scadenza di consegna 
differita dal 31.01.2023 al 25.02.2023); 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Legge n. 120 del 11 settembre 2020, di Conversione del Decreto Legge del 16 luglio 2020, 
n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge n. 108 del 29 luglio 2021, di Conversione del D.L. 77 del 31 maggio 2021 
"Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

• L.R. 27 dicembre 2022, n. 28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• DGR n. 16-6425 del 16 gennaio 2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 27 del 27 dicembre 



 

2022"; 

• DGR n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 recante "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 

• di accogliere la richiesta di proroga pervenuta con PEC del 27 gennaio 2023, prot 
3603/A1800A dalla ditta affidataria FLOW-ING s.r.l.; 

• di concedere alla ditta affidataria ulteriori 25 giorni per il completamento dell’incarico (con 
scadenza di consegna differita dal 31.01.2023 al 25.02.2023). 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale davanti agli organi 
competenti nei termini di legge. 
 
 

         LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Paola Magosso 

 
 
 


